ATA DA CONVENÇÃO NACIONAL DO PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e dois, conforme o edital de convocação publicado
no Diário Oficial da União de 28 de julho de 2022, edição, 142, seção 3, página 206,  reuniram-se
no horário das 10:00 h, presencial e “on line”, sito à SCS, Quadra 2, Bloco C, nº 25, 1º andar, parte
A, Brasília/DF, os membros da Executiva Nacional e convencionais do PMB com a seguinte
ordem do dia: I) Escolha do candidato do PMB que concorrerá ao cargo de Presidente e Vice-
Presidente, nas eleições majoritárias deste ano de 2022; II) Delegação de poderes a Comissão
Executiva Nacional do PMB para deliberar sobre propostas de coligações com outras
agremiações partidárias para eleição majoritária; III) Delegação de poderes a Comissão
Executiva Nacional do PMB para deliberar sobre a substituição de candidato para eleição
majoritária; IV) Outros assuntos de Interesse partidário e eleitoral. A Sra. Suêd Haidar Nogueira
verificando haver quórum para deliberação fez a abertura lendo o edital de convocação e
assumiu a presidência da convenção como determina o Estatuto do PMB, que é aprovada por
todos, no ato, a Presidente da mesa convoca o Sr. Sidclei Nogueira da Silva Bernardo para
secretariar os trabalhos. Em seguida a Presidente da mesa saúda os convencionais e delibera o
uso da palavra aos Dirigentes Estaduais e filiados com direito de voz e voto conforme disposto
no Estatuto do PMB, seguindo a pauta do dia passou deliberar quanto ao item I,  escolha do
candidato a Presidente e Vice-Presidente nas eleições majoritárias de 2022, a Sra. Presidente
propôs aos convencionais que o PMB não deveria lançar candidato a Presidente e Vice-
Presidente da República visto que o partido está dedicado nestas eleições a fazer Deputados
Federais e Estaduais, ficando os filiados liberados para votarem nos candidatos que vierem a
concorrer ao cargo de Presidente e Vice-Presidente, sendo a proposta colocada em votação e
após longa discussão foi APROVADA POR UNANIMIDADE. Passando ao item II, delegação de
poderes para Comissão Executiva Nacional realizar coligações majoritárias, tendo sido aprovado
o item I a proposta ficou prejudicada, colocado em votação foi APROVADO POR UNANIMIDADE.
Continuando com o item III, delegação a Comissão Executiva Nacional sobre a substituição do
candidato majoritário, os convencionais decidiram que este item está prejudicado pois o partido
não irá lançar candidato a Presidente e Vice-Presidente, colocado em votação foi APROVADO
POR UNANIMIDADE. Prosseguindo com o item IV, outros assuntos de interesse partidário e
eleitoral, a Presidente Nacional pediu o empenho de todos visando o crescimento da legenda e
reforçou a necessidade de união dos filiados para alcançar os objetivos partidários para o
próximo pleito eleitoral deste ano que se aproxima com apoio de todos os convencionais,
ficando delegado a Comissão Executiva Nacional os poderes para deliberar sobre qualquer
assunto que se relacione com as eleições desta ano de 2022. Nada mais havendo a ser tratado,
dou por encerrada esta convenção do Partido da Mulher Brasileira – PMB, cuja a ata lavrada, vai
por mim Sidclei Nogueira da Silva Bernardo que secretariei os trabalhos e pela Presidente Suêd
Haidar Nogueira assinada.

Suêd Haidar Nogueira                                                                    Sidclei Nogueira da Silva Bernardo

Presidente                                                                                        Secretário

LISTA DE PRESENÇA DA CONVENÇÃO NACIONAL DO PMB

SUÊD HAIDAR NOGUEIRA  CPF 512.876.417-68

Ata de Convenção Federal do Partido/Federação 35-PMB

Identificador: 9b5936d2e9dac1cc81b6b216b69a22539307a33b
Página 1 de 3

SIDCLEI NOGUEIRA DA SILVA BERNARDO   CPF 054.047.327-84

CHARLES SAMPAIO DE OLIVEIRA CPF 770.303.702.87

SILVIO ESTRELA MALLET CPF 598.879.587-00

SERGIO DA SILVA BERNARDO CPF 492.375.277-72

SOLANGE DE VASCONCELOS LIMA CPF 997.078.027-15

JONAS ULISSES DOS SANTOS   CPF 071-576.287-75

ALEXANDRE CARDOSO DA SILVA CPF 075.478.697-85

EFIGÊNIA LUCILIA SILVA TAVARES CPF 224.573.563-34

ENEYLÂNDIA RABELO LEMOS CPF 875.216.103-00

LEIA ABNADABE SANTANA SANTOS CPF 937.239.891.87

PAULO SERGIO LIBORIO BASTOS CPF 272.061.657-53

FABIANO DOS SANTOS CPF 031.750.757-54

RICARDO HORTA DE ALVARENGA CPF 584.830.471-87

SUELLEN NOGEIRA BERNARDO CPF 120.128.797-99

SANDRA SANTOS GOMEZ CPF 644.463.362-15

LAERCIO BENKO LOPES CPF 183.453.408-90

Informações
05/08/2022 - 10:00 às 13:02  - BRASIL 35-PMB
Data da Convenção Localidade Partido/Federação

SUED HAIDAR NOGUEIRA - PRESIDENTE SIDCLEI NOGUEIRA DA SILVA BERNARDO -
SECRETARIO

Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Presidente
Vice-Presidente

Lista de Presença

Ata de Convenção Federal do Partido/Federação 35-PMB

Identificador: 9b5936d2e9dac1cc81b6b216b69a22539307a33b
Página 2 de 3

Lista criada 06/08/2022 às 19:05:49

SUED HAIDAR NOGUEIRA
Nome

SIDCLEI NOGUEIRA DA SILVA BERNARDO
Nome

SILVIO ESTRELA MALLET
Nome

CHARLES SAMPAIO DE OLIVEIRA
Nome

JONAS ULISSES DOS SANTOS
Nome

PAULO SERGIO LIBORIO BASTOS
Nome

ALEXANDRE CARDOSO DA SILVA
Nome

SERGIO DA SILVA BERNARDO
Nome

SOLANGE DE VASCONCELOS LIMA
Nome

SANDRA SANTOS GOMEZ
Nome

EFIGÊNIA LUCILIA SILVA TAVARES
Nome

ENEYLÂNDIA RABELO LEMOS
Nome

LEIA ABNADABE SANTANA SANTOS
Nome

FABIANO DOS SANTOS
Nome

SUELLEN NOGEIRA BERNARDO
Nome

RICARDO HORTA DE ALVARENGA
Nome

LAERCIO BENKO LOPES
Nome

Ata de Convenção Federal do Partido/Federação 35-PMB

Identificador: 9b5936d2e9dac1cc81b6b216b69a22539307a33b
Página 3 de 3